

24 June 2026: Top Current Affairs News GK (Hindi & English)

1] Following a significant diplomatic breakthrough, the International Maritime Organization (IMO) announced an evacuation plan on June 23, 2026, for over 11,000 seafarers stranded due to regional conflicts. Which critical international waterway is the focus of this large-scale UN operation?

एक महत्वपूर्ण राजनयिक सफलता के बाद, अंतर्राष्ट्रीय समुद्री संगठन (IMO) ने 23 जून 2026 को क्षेत्रीय संघर्षों के कारण फंसे 11,000 से अधिक नाविकों के लिए एक निकासी योजना की घोषणा की है। इस बड़े पैमाने के संयुक्त राष्ट्र (UN) अभियान का मुख्य केंद्र कौन सा महत्वपूर्ण अंतर्राष्ट्रीय जलमार्ग है?

- A. Suez Canal / स्वेज नहर
- B. Strait of Malacca / मलक्का जलडमरूमध्य
- C. Strait of Hormuz / होर्मुज जलडमरूमध्य (Strait of Hormuz)
- D. Bab-el-Mandeb / बाब-अल-मंडेब

Answer: C. Strait of Hormuz / होर्मुज जलडमरूमध्य (Strait of Hormuz)

Explanation: The UN's International Maritime Organization (IMO) launched a major evacuation plan for over 11,000 stranded seafarers in the Strait of Hormuz. The operation follows a historic memorandum of understanding (MoU) signed between the United States and Iran, aiming to ease the humanitarian impact on maritime trade networks.

स्पष्टीकरण: संयुक्त राष्ट्र की अंतर्राष्ट्रीय समुद्री संगठन (IMO) ने होर्मुज जलडमरूमध्य में फंसे 11,000 से अधिक नाविकों के लिए एक बड़ी निकासी योजना शुरू की है। यह अभियान संयुक्त राज्य अमेरिका और ईरान के बीच हस्ताक्षरित एक ऐतिहासिक समझौता ज्ञापन (MoU) के बाद आया है, जिसका उद्देश्य समुद्री व्यापार नेटवर्क पर मानवीय प्रभावों को कम करना है।

2] According to official announcements from the National Testing Agency (NTA), the national-level eligibility test 'UGC NET June 2026' officially commenced



Join Whatsapp

www.freejobalert.com
Free Job Alert
.com



Download App

across India on June 24, 2026. This extensive exam is conducted under which testing mode?

राष्ट्रीय परीक्षा एजेंसी (NTA) की आधिकारिक घोषणा के अनुसार, राष्ट्रीय स्तर की पात्रता परीक्षा 'UGC NET जून 2026' आधिकारिक तौर पर 24 जून 2026 को पूरे भारत में शुरू हुई। यह व्यापक परीक्षा किस टेस्टिंग मोड के तहत आयोजित की जा रही है?

A. Pen and Paper OMR mode / पेन और पेपर ओएमआर मोड

B. Computer-Based Test (CBT) mode / कंप्यूटर आधारित टेस्ट (CBT) मोड

C. Hybrid Oral-Written mode / हाइब्रिड मौखिक-लिखित मोड

D. Open Book Physical mode / ओपन बुक फिजिकल मोड

Answer: B. Computer-Based Test (CBT) mode / कंप्यूटर आधारित टेस्ट (CBT) मोड

Explanation: The National Testing Agency (NTA) commenced the UGC NET June 2026 examination on June 24, 2026. The prestigious eligibility test is being strictly conducted in Computer-Based Test (CBT) mode across the country until June 30 for candidates aspiring for JRF, Assistant Professor positions, and PhD admissions.

स्पष्टीकरण: राष्ट्रीय परीक्षा एजेंसी (NTA) ने 24 जून 2026 को UGC NET जून 2026 परीक्षा शुरू की। यह प्रतिष्ठित पात्रता परीक्षा देश भर में जूनियर रिसर्च फेलोशिप (JRF), सहायक प्रोफेसर पदों और पीएचडी प्रवेश के इच्छुक उम्मीदवारों के लिए 30 जून तक पूरी तरह से कंप्यूटर आधारित टेस्ट (CBT) मोड में आयोजित की जा रही है।

③ Faced with a significant 42% rainfall deficit in the current monsoon season, the Government of India has initiated district-specific contingency plans to support agriculture. How many vulnerable districts are initially covered under these emergency agro-contingency measures?

मौजूदा मानसून सीजन में 42% बारिश की भारी कमी का सामना करते हुए, भारत सरकार ने कृषि क्षेत्र की सहायता के लिए जिला-विशिष्ट आकस्मिक योजनाएं (contingency plans) शुरू की हैं। इन आपातकालीन कृषि उपायों के तहत शुरुआत में कितने संवेदनशील जिलों को शामिल किया गया है?

A. 150 districts / 150 जिले

B. 210 districts / 210 जिले

C. 315 districts / 315 जिले

D. 450 districts / 450 जिले

✓ **Answer: C. 315 districts / 315 जिले**

Explanation: To counter a sharp 42% rainfall deficit exacerbated by El Niño weather patterns, the Indian government has actively deployed customized agro-contingency management plans across 315 vulnerable districts. These strategies heavily focus on water conservation, soil management, and urgent crop diversification.

स्पष्टीकरण: अल नीनो मौसम के पैटर्न के कारण पैदा हुई 42% बारिश की भारी कमी से निपटने के लिए, भारत सरकार ने 315 संवेदनशील जिलों में अनुकूलित कृषि-आकस्मिकता प्रबंधन योजनाएं सक्रिय रूप से लागू की हैं। ये रणनीतियां मुख्य रूप से जल संरक्षण, मिट्टी प्रबंधन और तत्काल फसल विविधीकरण पर केंद्रित हैं।

4) In the defense sector, high-speed loitering munitions and tactical operations are being transformed by asymmetric tech. Which advanced guidance technology is gaining massive prominence in recent asymmetric conflicts for being immune to traditional electronic warfare jamming systems?

रक्षा क्षेत्र में, हाई-स्पीड लॉइटरिंग म्यूनिशन्स (loitering munitions) और रणनीतिक अभियानों को असममित तकनीक द्वारा बदला जा रहा है। हालिया असममित संघर्षों में पारंपरिक इलेक्ट्रॉनिक युद्ध जैमिंग सिस्टम से प्रतिरक्षित (immune) होने के कारण कौन सी उन्नत मार्गदर्शन तकनीक बड़े पैमाने पर प्रमुखता प्राप्त कर रही है?

A. Satellite GPS Navigation / उपग्रह जीपीएस नेविगेशन

B. Fibre-Optic Drone technology / फाइबर-ऑप्टिक ड्रोन तकनीक

C. Radio Frequency Control / रेडियो फ्रीक्वेंसी कंट्रोल

D. Unencrypted Infrared Tracking / अनएन्क्रिप्टेड इन्फ्रारेड ट्रैकिंग

✓ **Answer: B. Fibre-Optic Drone technology / फाइबर-ऑप्टिक ड्रोन तकनीक**

Explanation: Tactical reviews from June 2026 highlight the rapid rise of Fibre-Optic Drones in asymmetric warfare. Unlike traditional wireless drones, these devices are physically connected via micro-fibre cables, making them completely immune to advanced electronic warfare jamming and signals interception.

स्पष्टीकरण: जून 2026 की रणनीतिक समीक्षाएं असममित युद्ध में 'फाइबर-ऑप्टिक ड्रोन' के तेजी से उभार को रेखांकित करती हैं। पारंपरिक वायरलेस ड्रोन के विपरीत, ये उपकरण सीधे माइक्रो-फाइबर केबलों से जुड़े होते हैं, जो इन्हें उन्नत इलेक्ट्रॉनिक युद्ध जैमिंग और सिग्नल इंटरसेप्शन से पूरी तरह से सुरक्षित बनाते हैं।

5) Leading high-level trade delegations, Union Minister Piyush Goyal is accelerating intense bilateral talks for an interim trade pact. India is racing to close this historic "win-win" economic partnership with which global power before a tight July 24 deadline?

केंद्रीय मंत्री पीयूष गोयल के नेतृत्व में उच्च स्तरीय व्यापार प्रतिनिधिमंडल एक अंतरिम व्यापार समझौते के लिए गहन द्विपक्षीय वार्ता को गति दे रहे हैं। भारत 24 जुलाई की सख्त समयसीमा से पहले किस वैश्विक शक्ति के साथ इस ऐतिहासिक "win-win" आर्थिक साझेदारी को पूरा करने की दिशा में काम कर रहा है?

- A. United Kingdom / यूनाइटेड किंगडम
- B. United States / संयुक्त राज्य अमेरिका (United States)
- C. Germany / जर्मनी
- D. Australia / ऑस्ट्रेलिया

Answer: B. United States / संयुक्त राज्य अमेरिका (United States)

Explanation: India and the United States are fast-tracking intense high-level diplomatic talks led by Commerce Minister Piyush Goyal and US Trade Representative Jamieson Greer to secure a balanced interim trade pact before July 24, seeking reduced industrial tariffs and superior market access.

स्पष्टीकरण: भारत और संयुक्त राज्य अमेरिका 24 जुलाई से पहले एक संतुलित अंतरिम व्यापार समझौते को सुरक्षित करने के लिए वाणिज्य मंत्री पीयूष गोयल और अमेरिकी व्यापार प्रतिनिधि जेमिसन ग्रीर के नेतृत्व में गहन उच्च स्तरीय राजनयिक वार्ता को तेज कर रहे हैं, जिसका लक्ष्य औद्योगिक टैरिफ को कम करना और बेहतर बाजार पहुंच प्राप्त करना है।

6) Highlighting structural economic support, the World Bank in late June 2026 approved a massive USD 1.5 billion financial allocation for India. This major development programme is explicitly targeted toward boosting which core objective?

संरचनात्मक आर्थिक सहायता को रेखांकित करते हुए, विश्व बैंक ने जून 2026 के अंत में भारत के लिए 1.5 बिलियन अमेरिकी डॉलर के बड़े वित्तीय आवंटन को मंजूरी दी है। यह प्रमुख विकास कार्यक्रम स्पष्ट रूप से किस मुख्य उद्देश्य को बढ़ावा देने के लिए लक्षित है?

- A. Digital Currency Infrastructure / डिजिटल मुद्रा बुनियादी ढांचा
- B. Private Sector Job Creation and Growth / निजी क्षेत्र में रोजगार सृजन और विकास
- C. Central Government Space Missions / केंद्र सरकार के अंतरिक्ष मिशन
- D. Nuclear Energy Expansion / परमाणु ऊर्जा विस्तार

Answer: B. Private Sector Job Creation and Growth / निजी क्षेत्र में रोजगार सृजन और विकास

Explanation: The World Bank approved USD 1.5 billion in funding under India's Private Sector Development Policy Financing (DPF) operation. The financial package specifically supports critical structural reforms aimed at accelerating private sector-led job creation and enhancing overall market competitiveness.

स्पष्टीकरण: विश्व बैंक ने भारत के निजी क्षेत्र विकास नीति वित्तपोषण (DPF) अभियान के तहत 1.5 बिलियन अमेरिकी डॉलर के फंड को मंजूरी दी। यह वित्तीय पैकेज विशेष रूप से निजी क्षेत्र के नेतृत्व में रोजगार सृजन में तेजी लाने और समग्र बाजार प्रतिस्पर्धात्मकता को बढ़ाने के उद्देश्य से महत्वपूर्ण संरचनात्मक सुधारों का समर्थन करता है।

7) The Pension Fund Regulatory and Development Authority (PFRDA) has officially launched an advanced, AI-powered digital system to drastically streamline grievance redressal for subscribers. What is the official name of this newly integrated portal?

पेंशन फंड नियामक और विकास प्राधिकरण (PFRDA) ने ग्राहकों के लिए शिकायत निवारण को बेहतर बनाने के लिए आधिकारिक तौर पर एक उन्नत, एआई-संचालित डिजिटल प्रणाली शुरू की है। इस नए एकीकृत पोर्टल का आधिकारिक नाम क्या है?

- A. PFRDA Pension Mitra / पीएफआरडीए पेंशन मित्र
- B. PFRDA Pension Sahayak / पीएफआरडीए पेंशन सहायक (PFRDA Pension Sahayak)
- C. Pension Rakshak AI / पेंशन रक्षक एआई
- D. DigiPension Redress / डिजीपेंशन रिड्रेस

✓ **Answer: B. PFRDA Pension Sahayak / पीएफआरडीए पेंशन सहायक (PFRDA Pension Sahayak)**

Explanation: In June 2026, PFRDA launched 'PFRDA Pension Sahayak', an advanced Artificial Intelligence (AI)-enabled grievance redressal portal. The system consolidates multiple communication channels into a single, highly transparent interface for quick tracking and timely resolution of pension complaints.

स्पष्टीकरण: जून 2026 में, PFRDA ने 'PFRDA पेंशन सहायक' (PFRDA Pension Sahayak) नामक एक उन्नत आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (AI) सक्षम शिकायत निवारण पोर्टल लॉन्च किया। यह प्रणाली पेंशन शिकायतों की त्वरित ट्रैकिंग और समय पर समाधान के लिए कई संचार चैनलों को एक पारदर्शी इंटरफ़ेस में समेकित करती है।

8) Celebrating a major agricultural milestone in June 2026, Prime Minister Narendra Modi successfully released the 23rd instalment of the PM-KISAN scheme during his state visit. To institutionalize this massive outreach, the government has organized nationwide awareness campaigns under which official banner?

जून 2026 में एक बड़ी कृषि उपलब्धि को रेखांकित करते हुए, प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने अपनी राज्य यात्रा के दौरान पीएम-किसान (PM-KISAN) योजना की 23वीं किस्त सफलतापूर्वक जारी की। इस व्यापक आउटरीच को संस्थागत रूप देने के लिए, सरकार ने किस आधिकारिक बैनर के तहत देशव्यापी जागरूकता अभियान आयोजित किए हैं?

- A. PM-KISAN Samman Divas / पीएम-किसान सम्मान दिवस
- B. PM-KISAN Utsav Diwas / पीएम-किसान उत्सव दिवस (PM-KISAN Utsav Diwas)
- C. Pradhan Mantri Krishi Vikas Utsav / प्रधानमंत्री कृषि विकास उत्सव
- D. Krishi Pragati Diwas / कृषि प्रगति दिवस

✓ **Answer: B. PM-KISAN Utsav Diwas / पीएम-किसान उत्सव दिवस (PM-KISAN Utsav Diwas)**

Explanation: Following the release of the 23rd instalment of the Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi (PM-KISAN) scheme, the Government of India rolled out widespread awareness and training programmes across all Gram Panchayats under the official banner of "PM-KISAN Utsav Diwas".

स्पष्टीकरण: प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि (PM-KISAN) योजना की 23वीं किस्त जारी होने के बाद, भारत सरकार ने "पीएम-किसान उत्सव दिवस" के आधिकारिक बैनर के तहत सभी ग्राम पंचायतों में व्यापक जागरूकता और प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किए हैं।

9) According to the landmark "State of World Fisheries and Aquaculture (SOFIA) 2026" report published by the Food and Agriculture Organization (FAO), India has achieved a dominant global position in seafood sectors. India ranks as the world's ____ largest producer of aquatic animals.

खाद्य और कृषि संगठन (FAO) द्वारा प्रकाशित ऐतिहासिक "स्टेट ऑफ वर्ल्ड फिशरीज एंड एक्वाकल्चर (SOFIA) 2026" रिपोर्ट के अनुसार, भारत ने समुद्री भोजन (seafood) क्षेत्रों में एक प्रमुख वैश्विक स्थान हासिल किया है। भारत जलीय जीवों (aquatic animals) का दुनिया का ____ सबसे बड़ा उत्पादक देश बन गया है।

A. First (1st) / पहला

B. Second (2nd) / दूसरा

C. Third (3rd) / तीसरा

D. Fifth (5th) / पांचवां

✓ **Answer: B. Second (2nd) / दूसरा**

Explanation: The FAO's SOFIA 2026 report under the theme "Blue Transformation" revealed that India has emerged as the world's 2nd largest producer of aquatic animals, contributing approximately 9% of the total global aquatic animal production, trailing only behind China.

स्पष्टीकरण: एफएओ (FAO) की "ब्लू ट्रांसफॉर्मेशन" थीम के तहत जारी SOFIA 2026 रिपोर्ट से पता चला है कि भारत जलीय जीवों का दुनिया का दूसरा सबसे बड़ा उत्पादक देश बनकर उभरा है, जो चीन के बाद कुल वैश्विक जलीय जीव उत्पादन में लगभग 9% का योगदान देता है।

10) Underscoring high-level diplomatic schedules, foreign ministries confirmed that the Prime Minister of Japan is scheduled to undertake her crucial debut official state visit to India from July 1 to July 3, 2026. Who is the current Prime Minister of Japan leading this strategic visit?

उच्च स्तरीय राजनयिक कार्यक्रमों को रेखांकित करते हुए, विदेश मंत्रालयों ने पुष्टि की है कि जापान की प्रधानमंत्री 1 जुलाई से 3 जुलाई 2026 तक भारत की अपनी महत्वपूर्ण पहली

आधिकारिक राज्य यात्रा पर आने वाली हैं। इस रणनीतिक यात्रा का नेतृत्व करने वाली जापान की वर्तमान प्रधानमंत्री कौन हैं?

- A. Sanae Takaichi / सनाए तकाइची (Sanae Takaichi)
- B. Fumio Kishida / फुमियो किशिदा
- C. Yuriko Koike / युरीको कोइके
- D. Shigeru Ishiba / शिगेरु इशिबा

Answer: A. Sanae Takaichi / सनाए तकाइची (Sanae Takaichi)

Explanation: Official diplomatic updates confirmed that Japan's Prime Minister Sanae Takaichi will embark on her first official visit to India from July 1–3, 2026, aimed at strengthening the India-Japan Special Strategic and Global Partnership, defense equipment collaboration, and tech supply chains.

स्पष्टीकरण: आधिकारिक राजनयिक अपडेट ने पुष्टि की है कि जापान की प्रधानमंत्री सनाए तकाइची 1-3 जुलाई, 2026 तक भारत की अपनी पहली आधिकारिक यात्रा पर आएंगी, जिसका उद्देश्य भारत-जापान विशेष रणनीतिक और वैश्विक साझेदारी, रक्षा उपकरण सहयोग और तकनीकी आपूर्ति श्रृंखलाओं को मजबूत करना है।